Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки
ИНСТИТУТ ХИМИИ ТВЕРДОГО ТЕЛА

И МЕХАНОХИМИИ

Сибирского отделения Российской академии наук

      П Р О Т О К О Л

03.07.2023                     № 1

 г. Новосибирск

     Заседание Аттестационной комиссии по переводу аспирантов

Председатель – к.х.н. Титков А.И.

Секретарь       - к.х.н. Багрянцева И.Н.

ПРИСУТСТВУЮТ: д.х.н. Уваров Н.Ф., д.х.н. Сидельников А.А., к.т.н. Горбунов Ф.К.,

к.х.н. Уткин А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация Отдела аспирантуры о наличии вакантных бюджетных мест для обучения

по программе аспирантуры в ИХТТМ СО РАН.

2. Установление приоритетности перехода аспирантов с платного обучения на бесплатное.

3. Рассмотрение заявлений и принятие решений о переводе аспирантов с платного

обучения на бесплатное.

1. СЛУШАЛИ: Зав. отделом аспирантуры Шахтшнейдер Т.П. с информацией о наличии

вакантных бюджетных мест для обучения по программе аспирантуры в ИХТТМ СО РАН.

В аспирантуре ИХТТМ СО РАН имеются свободные места, финансируемые за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета:

- на 3 курсе обучения по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров

по специальности 1.4.15. Химия твердого тела - 1 место.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Председателя комиссии к.х.н. Титкова А.И. об установлении

приоритетности перехода аспирантов с платного обучения на бесплатное.

РЕШИЛИ: Установить приоритетность перехода аспирантов с платного обучения на

бесплатное в соответствии с «Порядком перехода аспирантов ИХТТМ СО РАН с платного

обучения на бесплатное»:

Право на переход с платного обучения на бесплатное имеет аспирант,

обучающийся в Институте на основании договора об оказании платных образовательных

услуг, не имеющий на момент подачи заявления академической задолженности,

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, при наличии одного из

следующий условий:

 а) сдачи экзаменов за последних 2 семестра обучения, предшествующих подаче

заявления, на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»;

 б) отнесения к следующим категориям граждан:

 граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя - инвалида I

группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума,

установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации;

 женщин, родивших ребенка в период обучения.

3. СЛУШАЛИ: Секретаря комиссии к.х.н. Багрянцеву И.Н. с информацией о заявлении

аспирантки 3-его года обучения Фазылбековой Дарины Эльнуровны о переводе с

платного обучения на бесплатное и содержании представленных документов.

 Представлены следующие документы:

- справка Отдела аспирантуры о том, что Фазылбекова Д.Э. не имеет на момент подачи

заявления академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по

оплате обучения;

- копии ведомостей о сдаче дифференцированных зачетов Фазылбековой Д.Э. за два

последних семестра обучения, предшествующих подаче заявления, на оценки «отлично» и

«хорошо»;

- копии ведомостей и протоколы кандидатских экзаменов, подтверждающих сдачу

дифференцированных зачетов и кандидатских экзаменов Фазылбековой Д.Э. за первый

год обучения на оценки «отлично» и «хорошо»;

- копии грамот и дипломов, подтверждающих особые достижения Фазылбековой Д.Э. в

общественной (спортивной) жизни Института.

РЕШИЛИ: Учитывая, что Фазылбекова Д.Э. не имеет на момент подачи заявления

академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате

обучения, сдала экзамены и зачеты за два последних семестра, предшествующих подаче

заявления, а также за первый год обучения, на оценки «отлично» и «хорошо», перевести

аспирантку 3-его года обучения Фазылбекову Дарину Эльнуровну с платного обучения по

договору об оказании образовательных услуг на бесплатное обучение - за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета.

Председатель

к.х.н.             А.И. Титков

Секретарь

к.х.н.              И.Н. Багрянцева

Председатель Совета научной молодежи

к.х.н.             А.В. Уткин